de autoria do Prefeito, que altera o anexo III, da Lei nº 5.814/2025, que institui o Plano 

Plurianual, e o anexo II, da Lei Nº 5.813/2024, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, para autorizar abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 363.836,08 

(trezentos e sessenta e três mil, oitocentos e trinta e seis reais e oito centavos), destinado à 

execução de unidades habitacionais, com recursos oriundos do Termo de Compromisso nº 

970862/2024 / MCIDADES/CAIXA, no âmbito do Programa Moradia Digna. A Mesa 

informou que o Senhor Prefeito, através do Ofício nº 13/2026, solicitou a votação com urgência

[...]

unanimidade de votos, sendo o projeto incluído na Ordem do Dia da presente sessão. ITEM 2 - Projeto de Lei 

nº 02/2026, de autoria do Prefeito, que altera o anexo III, da Lei nº 5.814/2025 (PPA 

2026/2029) e o anexo II, da Lei nº 5.813/2025 (LDO 2026), autorizando a abertura de crédito 

adicional especial no valor de R$ 87.065,74 (oitenta e sete mil e sessenta e cinco reais e setenta 

e quatro centavos), para atendimento das despesas decorrentes do Contrato Administrativo de 

Rateio celebrado entre o município e o Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema – 

CIVAP, e dá outras providências. A Mesa informou que o Senhor Prefeito, através do Ofício nº

[...]

autoria do Prefeito, que altera o anexo III, da Lei nº 5.814/2025, que institui o Plano Plurianual, 

e o anexo II, da Lei Nº 5.813/2024, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias, para 

autorizar abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 363.836,08 (trezentos e sessenta 

e três mil, oitocentos e trinta e seis reais e oito centavos), destinado à execução de unidades 

habitacionais, com recursos oriundos do Termo de Compromisso nº 970862/2024 / 

MCIDADES/CAIXA, no âmbito do Programa Moradia Digna. Colocado em votação nenhum 

vereador fez uso da palavra.

[...]

votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade de votos em primeira discussão e votação. 

ITEM II – Projeto de Lei nº 02/2026, de autoria do Prefeito, que altera o anexo III, da Lei nº 

5.814/2025 (PPA 2026/2029) e o anexo II, da Lei nº 5.813/2025 (LDO 2026), autorizando a 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 87.065,74 (oitenta e sete mil e sessenta e 

cinco reais e setenta e quatro centavos), para atendimento das despesas decorrentes do Contrato 

Administrativo de Rateio celebrado entre o município e o Consórcio Intermunicipal do Vale do 

Paranapanema – CIVAP, e dá outras providências. Colocado em votação nenhum vereador fez